6

П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии муниципального образования –
городской округ город Рязань

	г. Рязань
	от 30 сентября 2024 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
председатель антинаркотической комиссии муниципального образования –
городской округ город Рязань В.Е. Артемов

Присутствовали:

	Члены антинаркотической  комиссии муниципального образования – городской округ город Рязань
	-
	Бобкова М.В. - начальник управления общественных отношений аппарата администрации, заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования – городской округ город Рязань;

	-
	Байкова Е.Н. - начальник отдела по обеспечению
деятельности антинаркотической комиссии Рязанской области аппарата Губернатора и Правительства Рязанской области;

	-
	Акимова И.А. - заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Рязанской области;

	-
	Карташова Т.И. - начальник отдела дополнительного образования и работы с одаренными детьми министерства образования Рязанской области;

	-
	Куликова С.В. -  заместитель начальника ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области;

	-
	Майорова Н.В. - начальник управления культуры;

	-
	Сарычева Т.В. - начальник управления образования и молодежной политики;

	-
	Жалыбина Т.В. - начальник управления информационной политики и социальных коммуникаций;

	Морозов О.В. – начальник территориального управления – префекта Железнодорожного района;

	-
	Горелов К.А. - Начальник территориального управления – префект Октябрьского района;

	-
	Федосеев И.А. - консультант отдела дополнительных  мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации, секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования – городской округ город Рязань.

	Представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Рязанской области и муниципального образования – городской округ город Рязань, общественных объединений
	-
	Лямина О.П. - начальник отдела аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	-
	Тарасов А.В. - заведующий отделением профилактики наркологических расстройств ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер»;

	-
	Москалева Т.М. - заведующая отделением ресоциализации и социальной реабилитации ГБУ Рязанской области «Комплексный центр социального обслуживания населения города Рязань»;

	-
	Трусов В.Ю. - начальника территориального управления – префекта Московского района;

	-
	Воробьева И.С. - руководитель центра профилактики асоциальных явлений среди молодежи города Рязани «Мой выбор»;

	-
	Горбунов Н.А. – и.о. начальника управления по физической культуре и  массовому спорту;

	-
	Морозов А.В. – и.о. начальника территориального управления – префекта Советского района;

	-
	Щербакова С.Е. - начальник отдела организации сопровождения психологической поддержки, социальной адаптации и профориентационной работы директор государственного казенного учреждения Центр занятости населения Рязанской области;

	-
	Огуреева И.М. – старший оперуполномоченный Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Рязанской области.

	I. О совершенствовании оказания наркологической помощи наркопотребителям.

Рассмотрев вопрос о совершенствовании оказания наркологической помощи наркопотребителям,
РЕШИЛИ:
1.1. Выступление Тарасова А.В. – заведующего отделением профилактики наркологических расстройств ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер», принять к сведению.
1.2. Просить УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.), ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» (Емец Н.А.) направлять информацию
о несовершеннолетних потребителях наркотиков в аппарат комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани для постановки их на учет
и принятия мер профилактического воздействия.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
1.3. Просить УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.):
1.3.1. Совместно с ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» провести сверку информации о деятельности по обеспечению исполнения лицами возложенной на них судьей обязанности прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения
от наркомании и (или) медицинской реабилитации и (или) социальной реабилитации в рамках административного судопроизводства за 2024 год.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
1.3.2. Предпринять дополнительные меры, направленные на исполнение полномочий
в части, касающейся привлечения к административной ответственности лиц, уклоняющихся
от исполнения обязанности пройти диагностику и профилактическое лечение от наркомании, наложенной мировым судом.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
1.3.3. Организовать проведение оперативно-профилактических мероприятий по снижению числа отравлений наркотиками, в том числе с летальным исходом, в Московском, Октябрьском
и  Железнодорожном районах.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
1.3.4. Продолжить проведение оперативных мероприятий по пресечению поставок
на территорию города Рязани и нелегально изготовленного метадона.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
1.4. Просить Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Рязанской области (Сараева Л.А.) продолжить работу, направленную на улучшение здоровья обучающихся образовательных организаций города Рязани, путем формирования системы мотивации несовершеннолетних к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.
1.5. Просить министерство образования Рязанской области  (Васина О.С.), управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.) провести дополнительные разъяснительные мероприятия по увеличению доли учащихся общеобразовательных, специальных и высших учебных организаций, принявших участие
в социально-психологическом тестировании.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.

	II. О реализации деятельности в сфере реабилитации и ресоциализации наркопотребителей на территории города Рязани. О взаимодействии с негосударственными организациями, предоставляющими услуги по социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей, включенными в региональный Реестр.

Рассмотрев вопрос о реализации деятельности в сфере реабилитации и ресоциализации наркопотребителей на территории города Рязани. О взаимодействии с негосударственными организациями, предоставляющими услуги по социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей, включенными в региональный Реестр,
РЕШИЛИ:
2.1. Выступления Москалевой Т.М. – заведующей отделением ресоциализации
и социальной реабилитации ГБУ Рязанской области «Комплексный центр социального обслуживания населения города Рязань», Семененко И.Н. – директора государственного казенного учреждения Центр занятости населения Рязанской области, Горелова К.А. –  начальника территориального управления - префекта Октябрьского района, принять к сведению.
2.2. Просить ГБУ РО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Рязань» (Демидова А.В.):
2.2.1. Продолжить работу по информированию негосударственных организаций, оказывающих услуги по социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей, включенных в региональный Реестр, о формах социального обслуживания и видах предоставляемых социальных услуг и условиях их получения.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
2.2.2. Продолжить работу по информированию населения города Рязань о возможности прохождения лицами, больными наркоманией, прошедшими лечение и медицинскую реабилитацию и, признанными нуждающимися в социальном обслуживании, социальной реабилитации на базе ГБУ РО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Рязань».
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
2.2.3. Информировать негосударственные организации, предоставляющие услуги
по социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей, включенные в региональный Реестр, о возможности прохождения социальной реабилитации лицами, больных наркоманией,
на базе ГБУ РО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Рязань».
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
2.3. Просить ГКУ Центр занятости населения Рязанской области (Семененко И.Н.):
2.3.1 Продолжить оказание негосударственным организациям, оказывающим услуги
по социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей, включенных в региональный Реестр, услуг, направленных на оказание помощи в трудоустройстве и в решении других проблем, связанных с трудовой адаптацией реабилитантов.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
2.3.2. Рассмотреть вопрос о перезаключении соглашений о взаимодействии
с реабилитационными центрами.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
2.4. Территориальным управлениям – префектурам районов (Горелов К.А. Палачев М.А.):
2.4.1. Организовать привлечение реабилитантов негосударственных организаций, осуществляющих деятельность по социальной реабилитации наркопотребителей на территории города Рязани и включенных в региональный реестр, к проводимым в городе культурно-досуговым и спортивно-массовым мероприятиям.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
2.4.2. Совместно с автономной некоммерческой организацией Реабилитационный центр «Троицкий», «ИП Ребизов Алексей Анатольевич» проанализировать наполняемость центров
и трудоустройство реабилитантов после прохождения социальной реабилитации.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.
2.5. Территориальным управлениям – префектурам районов (Морозов О.В.,
Трусов В.Ю., Горелов К.А., Палачев М.А.) усилить антинаркотическую пропаганду среди населения районов города Рязани.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.

	III. О реализации антинаркотических волонтерских проектов среди обучающихся
в образовательных организациях города Рязани.

Рассмотрев вопрос о реализации антинаркотических волонтерских проектов среди обучающихся в образовательных организациях города Рязани,
РЕШИЛИ:
3.1. Выступление Воробьевой И.С. – руководителя центра профилактики асоциальных явлений среди молодежи города Рязани «Мой выбор», принять к сведению.
3.2. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.):
3.2.1. Совместно с МАУК «Дворец молодежи города Рязани» продолжить работу
по развитию волонтерской деятельности Центра профилактики асоциальных явлений среди молодежи города Рязани «Мой выбор», направленной на пропаганду здорового образа жизни
и противодействие распространению наркотических средств и психотропных веществ. Оказать помощь в подготовке грантовых заявок.
3.2.2. Совместно МАУК «Дворец молодежи города Рязани», ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» проработать вопрос о еженедельном размещении на сайте МАУК «Дворец молодежи города Рязани» информационных материалов по пропаганде здорового образа жизни, проведении мероприятий антинаркотической направленности, а так же развития волонтерского движения.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.
3.3. Аппарату комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани (и.о. Лямина О.П.) совместно с управлением образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.) на основе изученного опыта работы других регионов Российской Федерации по профилактике наркомании среди несовершеннолетних рассмотреть вопрос о его применении в практическую деятельность на территории города Рязани.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.
3.4. Просить УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.), управлению образования
и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.) оказать помощь центру профилактики асоциальных явлений среди молодежи города Рязани «Мой выбор» в создании
и реализации проекта ролевой игры «Закон един», направленный  на профилактику совершения правонарушений среди несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2025.
3.5. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.), управлению общественных отношений аппарата администрации города Рязани (Бобкова М.В.) выработать предложения по перераспределению в 2024 году бюджетных средств курируемых муниципальных программ в целях увеличения финансирования мероприятия 2.1.4 «Проведение мероприятий по выявлению и устранению надписей, содержащих контакты распространителей наркотических средств и психотропных веществ» муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городе Рязани».
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.11.2024.

	IV. О ходе реализации «Дорожной карты» усиления пропаганды антинаркотических взглядов среди населения города Рязани.

Рассмотрев вопрос о ходе реализации «Дорожной карты» усиления пропаганды антинаркотических взглядов среди населения города Рязани,
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию И.А. Федосеева – секретаря Комиссии, консультанта отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации города Рязани, принять к сведению.
4.2. Управлению экономического развития администрации города Рязани (Степанов М.А.), управлению градостроительства и архитектуры администрации города Рязани (Крутов А.С.), управлению дорожного хозяйства и транспорта администрации города Рязани (Зуев А.А.) организовать постоянное размещение на видеоэкранах торговых центров
и общественного транспорта, городских экранах антинаркотических видеороликов.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.
4.3. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.), управлению по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани (Сосунов К.О.), управлению культуры администрации города Рязани (Майорова Н.В.) организовать использование видеороликов и инфографики при проведении профилактических антинаркотических мероприятий с несовершеннолетними.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2024.
4.4. Просить отдел по обеспечению деятельности антинаркотической комиссии Рязанской области аппарата Губернатора и Правительства Рязанской области (Байкова Е.Н.) рассмотреть вопрос о ежегодном обновлении антинаркотических видеороликов и полиграфических материалов для муниципальных образований Рязанской области
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.

	V. О ходе исполнения решений антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань.

Рассмотрев вопрос о ходе исполнения решений и плана работы антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань,
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию И.А. Федосеева – секретаря Комиссии, консультанта отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации города Рязани, принять к сведению.
5.2. В связи с выполнением, пункт 1.3 протокола Комиссии 15.12.2023 № 4, пункт 1.3 протокола Комиссии от 11.04.2024 № 1, пункты 1.2.2, 1.5.1, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11, 1.12, 2.3, 2.4, 2.5.1, 2.5.2, 2.7, 2.8 протокола Комиссии от 28.06.2024 № 2 снять с контроля.
5.3. Членам Комиссии до 01.12.2024 направить в Комиссию информацию об исполнении мероприятий плана работы Комиссии на 2024 год, а также предложения по формированию плана работы и плана заседаний Комиссии на 2025 год.

Председатель антинаркотической комиссии
[bookmark: _GoBack]муниципального образования –
городской округ город Рязань,
глава администрации                                                                                                              В.Е. Артемов

Секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования – городской округ
город Рязань, консультант отдела дополнительных
мер по профилактике правонарушений управления
общественных отношений аппарата администрации
города Рязани                                                                                                                       И.А. Федосеев